**D** *ad die. & s. ex quibus cau. ma. l. sed & si per praetorem. s. ait praetor. Gerere. cum non sit ei delata: vt in prin. huius. l. quod est opus: vt supra eo. l. is qui. s. j.*

**I** *Ipse potest. l. qui tertio loco scriptus est. sed primus repudiat vel non adit intra tempus ei statutum. facit. s. de iure delibe. l. si plures.*

**m** *Denegamus. hodie omnino est heres, nisi repudiet: vt. C. eo. l. si s. fin. autem. & s. fi. si quis autem temerario. secundum Azo. & Hug. quae sunt contra. Alij quod ibi ad instantiam creditorum, hic substituti. ADDITIO. postrema solutio verissima est, quia aduersus morosum interpretatur pro aduersario vt recte Baldus ait. Cont.*

**I** *n plurium. CASVS.* Institui mihi heredes Titium & Seium, & de duobus meis consanguineis nihil dixi, & decessi. certe instituti prius possunt habere hereditatem meam, si volunt: vel prius possunt repudiare si volunt, quam dicti duo mei consanguinei possint habere vel repudiare. prius enim debet incipi a scriptis, & postea debet fieri transitus ad eos qui veniunt ab intestato. & idem est si ille qui veniret ab intestato, sit a me institutus. nam non potest adire vel repudiare ab intestato, donec potest adire vel repudiare ex testamento. & quod dixi in hereditate de iure ciuili, habet locum in bonorum possessione de iure praetorio. Sed quid si ille qui succederet mihi ab intestato, fuit a me institutus sub conditione si nauis ex Asia venerit: non potest certe adire vel repudiare ab intestato donec existat dicta conditio sub qua a me institutus fuit: sed post existentiam dictae conditionis potest repudiare vtroque modo, id est ex testamento, & ab intestato: & in eo casu creditores hereditarij possidebunt bona hereditaria. Viuianus.

**i** *Incipiatur. circa adeundum vel repudiandum.*

**q** *Legitima. ab intestato: vt. s. pro soc. l. iij. s. de illo. & facit. s. e. l. quadiu potest. & C. communia de suc. l. antequam.*

**p** *vtrouque modo. primo ergo vt ex testamento repudiet heres: vt. s. eo. l. nec is. s. fi. Sed contra. j. eo. l. illud. Sol. ibi sciens, hic ignorans. Item facit. j. de suc. edic. l. j. sed videndum.*

**a** *Repellat.* id est repudiet. Ioan.

**b** *Bonorum possessionem.* secundum tabu.

**c** *Data sit.* id est sub conditione est institutus, scilicet si Titius fuerit consul.

**d** *Constituere.* scilicet adeundo. sed an repudiando, statim dicet.

**e** *In eo casu.* quando conditio transit, & extitit conditio. & sic concor. j. eo. l. illud. Accursius.

**f** *Neutram.* id est neutro modo: ergo erat sciens.

**g** *Bona defuncti.* Sed quo modo potuit ante conditionem: vt supra eod. l. is potest. & l. is qui. §. j. Respon. in manu iudicis: vt argu. supra de orig. iur. l. ij. §. & cum placuisset. & de of. fi. præs. l. legatus. Vel dic quod extitit conditio: vt modo dixi.

**S** *I seruum quis.* **C** **A** **S** **S** **S**. Titius seruum Seij ab hostibus captum redemit bona fide: & postea fecit testamentum dictus Titius: & dictum seruum cum libertate instituit sibi heredem. certe erit dictus seruum liber, & dicti Titij heres necessarius. debet tamen dictus seruum nunc liber effectus prestare dicto Seio primo suo domino æstimationem sui ipsius. aut si non præstet, romanet ei obligatus donec soluat ei dictam æstimationem. & ratio est plana in litera. Sed quod si dictus Seius dominus serui vendidit dicto Titio dictum seruum non ab hostibus captum eo pacto vt eum manumitteret intra mensem dictus Titius: & postea idem Titius instituit ante mensem eundem seruum heredem cum libertate: nunquid potest se seruus abstinere ab hereditate eius? & dicitur quod sic præterito mense, non autem ante mensem, sicut euenit in eo seruo testatoris cui ipse testator dedit libertatem fideicommissariam sub conditione aliqua, & heres dictum seruum ante conditionem instituit sibi heredem cum libertate: qui quidem seruus est heredi heres necessarius ante dictam conditionem existentem, & post conditionem voluntarius. Item quid si seruus Titij dedit eidem Titio nummos, vt idem Titius eum manumitteret: & ipse Titius non manumisit eum, sed instituit eum cum libertate: nunquid erit eidem Titio heres necessarius? & dicitur quod non, imò succurritur ei vt sit voluntarius. [PRÆTOR AIT.] Dicitur est supra eod. l. necessariis. quod prætor dat abstinendi facultatem heredibus suis & necessariis qui de iure civili sunt etiam inuiti heredes. nunc ponit idem prætor quoddam suum edictum ita dicens, si per eum eamve heredem factum fuerit vt aliquid amoueretur ex ea hereditate quæ ei delata est, abstinendi beneficium non habebit. dicit postea Vlpianus, Ex quo dixit prætor, si per eum eamve heredem factum fuerit vt aliquid amoueretur ex ea hereditate quæ ei delata est, abstinendi beneficium non habebit, vt dictum est: ergo siue ipse heres amouerit, siue amouendum per alios curauerit, habebit locum dictum edictum. siue ergo aliquid celauerit, interuerterit, vel consumpserit ex dicta hereditate: amouisse videtur. Item habebit locum dictum edictum, siue vna res, siue plures amotæ fuerint: & siue res amotæ sint ex ea hereditate, siue ad eam pertineant. non autem videtur heres amouisse si rem abstulit non putans eam esse hereditariam. Item non habet locum dictum edictum si se abstinuit, & postea amouit eam. nam non valebit propter hoc

delatam, deinde legitimam repudiet. Idem iuris est in bonorum possessione, vt prius scriptus repellat<sup>a</sup> bonorum possessionem, deinde is qui ab intestato petere potest. Si verò ei ad quem legitima hereditas potest pertinere, conditio data sit: nihil constituere<sup>d</sup> potest de legitima antequam dies conditionis transeat. Et ideo dicendum est & in eo casu, si respondit neutram<sup>f</sup> hereditatem ad se velle pertinere: bona defuncti<sup>g</sup> à creditoribus possidenda sunt.

**Seruum alienum ab hostibus redemptum potest quis sibi necessarium heredem facere: sed domino primo æstimationem debetur.** Bartolus.

LXXI. VLPIANVS libro sexagesimo primo ad Edictum.

**S** *I seruum quis alienum ab hostibus redemerit, & heredem eum cum libertate instituerit: magis puto fore eum liberum & necessarium heredem.* Nam cum scribit ei libertatem, vinculo suo resoluit: & in hoc solū<sup>k</sup> reddit iure postliminij, vt non iterum seruus eius fiat, cuius erat antequam caperetur, (hoc enim satis impium est) sed vt pristino domino suam æstimationem omnimodo offerat: vel maneat ei obligatus donec pretium soluat. quod libertatis fauore introductum est.

minus abstentio: tenebitur tamen hoc casu creditoribus actione furti. Viuianus.

**h** *Necessarium heredem.* est enim eius factus seruus: vt. j. de cap. l. in bello. §. si quis seruum. It em hoc si nesciebat alienum: aliàs secus: vt in dicta. l. in bello. §. manumittendo. in fi. §. Accursius.

**Potest quis pro parte temporis esse necessarius, & pro parte voluntarius.** Bartolus.

Si quis hac lege<sup>m</sup> emptus sit, vt intra certum diem manumittatur, & cum libertate heres institutus sit: an ei succurrendum sit vt se abstineat, videamus. Magisque est, vt donec dies non extiterit, possit ei necessarius heres effici, & non possit sese abstinere. sin autem dies præteritus fuerit, tunc non necessarius, sed voluntarius heres efficitur: & potest se abstinere secundum exemplum eius cui fideicommissaria libertas sub conditione debebatur. Si quis<sup>o</sup> dederit nummos domino vt manumittatur, puto huic omnimodo esse succurrendum.

**Qui amouet aliquid de hereditate antequam abstinere, mala fide, perdit beneficium abstinendi: secus si post abstentionem. hoc dicit vsque ad finem.** Bartolus.

Prætor ait: *Si per eum eamve factum erit, quo quid ex ea hereditate amoueretur.* Si quis suus se dicit retinere hereditatem nolle, aliquid autem ex hereditate amouerit: abstinendi beneficium non habebit. Non dixit prætor, *Si quid amouerit: sed, Si per eum eamve factum erit quo quid ex ea amoueretur.* Siue ergo ipse amouerit, siue amouendum

minimum redire videtur. sed hoc est impium, fauore libertatis: vt hic, & infra de cap. l. in bello. §. manumittendo.

**m** *si quis hac lege.* i. pacto: vt. s. de pos. l. j. §. si conuenit. Accur.

**n** *Debeatur.* vt. s. de here. insti. l. ij. §. qui fideicommissam & dic vt ibi. & facit. C. de ope. lib. l. mater. & s. de here. insti. l. pater.

**o** *si quis.* Quinque modis dicit: primo domino futuro: & tunc succurritur vt manumittatur: vt supra de iudi. l. vix. §. sed & fi. Vel dic dederit, id est dare voluerit: cum hoc per pactum conuenerat: vt supra de iudi. l. vix. in fi. & hoc etiam casu succurritur, vt manumittatur. Sed quid ad titulum? Respon. quod si postea manumittatur, erit voluntarius redimenti si ab eo instituatur. Vel dic tertio, dederit domino præterito. Sed tunc in quo succurritur? Respon. vt sit voluntarius post manumissionem sponte factam: & sic consonat cum superiore. §. Vel dic quod suadeatur ad manumittendum, non dico cogatur: vt. C. de lib. cau. l. cum affirmes. & C. de condic. ob cau. l. si liber. Vel dic quinto vt cogatur manumittere. sed hoc non placet: vt. C. de transac. l. interpolitas. & C. de lib. cau. l. post certi. Accursius.

**p** *si per eum.* scilicet heredem.

**q** *Quo.* pro vt.

**r** *Quid.* id est aliquid.

**s** *Ex ea hereditate.* quæ ei defertur.

**t** *Amoueretur.* subaudi, abstinendi beneficium non habebit.

**u** *si quis suus.* per hoc apparet quod per id quod postea dicit abstinendi, loquitur in suo herede: secus in extraneo: vt. s. eo. l. si quis ex. in princ. & est ratio, vt ibi not. Accursius.

**x** *Amouerit.* scilicet ante: vt. j. ea. l. §. fina.

**i** *Resoluit.* quod vinculum qualicumque iudicio resoluitur: vt. C. de cap. l. liber. Accursius.

**k** *In hoc solum.* iunge quod est. j. sed pristino domino & c. non vt fiat denuo seruus eius. aliter est si sine redemptione redeat: quia domino redditur: vt. C. de capti. l. sicut. Accursius.

**l** *Offerat.* sic. s. de vulga. substit. l. si seruus comunitis. §. j. & insti. de noxali. §. si autem. & j. si liber. ingen. esse di. l. ij. in princip. & C. de patrib. qui fil. distra. l. ij. in princip. & j. ad Silan. l. domino à familia. Et no. q. duobus videtur teneri: redimenti: vt. j. de legat. j. l. senatus. §. fina. & domino quondam: vt hic. quod falsum est simul. Sed dic, si redimo bona fide seruum, nec manumisi: oblato mihi pretio à domino intra triennium, soluitur ius pignoris. nec mirum si mihi tenetur: quia & liber redemptus licet liber sit, tamen tenetur vel ad pretium, vel ad operas quinque ann. C. de cap. l. ab hostibus. & l. fina. & supra de testamen. l. qui testamento. §. j. post triennium autem offerri mihi redimenti seruum nil potest, nisi mala fide redemerim: vt. j. de cap. l. i bello. §. si quis seruum. si autem manumisi, ius meum videor remittere: & sic ad primum domino

Liber redemptori tenetur ad pretium vel operas.

\* Scribendum redit, arg. l. 12 §. 2. j. de captiu. l. c. illa verba, vt non, videntur sic uansponenda, non vt.

**a** Curauerit. etiam si non amouerit vel melius curauerit, scilicet ab alio: & secuta fuerit amotio: vt supra de eo per quem fact. est. l. j. §. j. & infra vi bono. rap. l. iij. §. ij. de iniur. l. non solum. in princip. & in §. si mandato. alioquin non puniretur: vt infra de verbo. signific. l. s. pe. §. fi. & de iniur. l. item apud. §. si curauerit. & supra quod quisque iur. l. j. in fi. & C. de iur. delib. l. fi. §. illo.

**b** Vna res. habes quod sub appellatione singularis numeri, & pluralis continetur, & econtra. sic supra de nego. gest. l. iij. §. j. & infra vi bono. rap. l. ij. §. quod ait prætor. & infra de iniur. l. item apud. §. si quis bona. & supra de testam. l. si quis ita. §. j. Accursius.

**c** Pertineant. id est ad eius periculum, vt commodata, pignoratæ: vt. §. de peti. hered. l. non tantum. §. j.

**d** Non videri. quod malo animo non fit, nullâ pœnam meretur. sic infra de fur. l. falsus. §. si iactum. & l. si quis vxori. §. si quis de nauis. & l. q. vas. §. ij. & §. de in rem verso. l. iij. §. non tatum. & §. de iu. fisc. l. ij. §. fin. & l. senatus. in princip. & §. de ser. corrup. l. doli. & supra eod. l. pro herede. §. seruos. Sed argu. contra infra de iniur. l. eum qui. §. si iniuria. & §. de legi. & senatusconsult. l. j. **ADDITIONE.** Dic quod est speciale hîc in aditione hereditatis, quæ consistit in solo animo: vt dicta. l. pro herede. §. j. Vel dic quod in. l. eum qui. animus erat delinquendi: & ideo punitur si alium ostendit quam crediderit. Hîc verò non erat animus delinquendi. Ad. l. j. supra de leg. dic quod posito quod illa ignorantia debet puniri: hîc tamen non debet puniri tanta pœna vt perdat beneficium abstinendi, secundum Bartol. hîc.

**e** Hæc verba. quæ sunt. §. eo. §. prætor. Accursius.

**f** Deinde. id est postea.

**g** Abstinet. id est abstinere vult, & abstinet de facto. nam de iure non potest: vt. §. eo. §. prætor. nisi esset minor, per in integ. resti. vt. §. eo. l. necessariis. §. sed tamen. & l. si minor.

**h** Creditoribus. quibus fuerunt traditæ, vel speciali pacto obligatæ: vt infra de fur. l. si is. in princip. & l. inter. §. hæc actio. vel erant missi in possessionem vacantium: aliàs non: vt supra de præscrip. verb. l. si rem. §. fina. non autem heredi datur actio furti cum iacet hereditas: vt infra eo. tit. l. hereditariæ. & infra si quis testa. lib. esse iustus. l. j. §. Scauola.

**i** Delicto. scilicet amouendo. Accursius.

**k** Obligetur. scilicet hereditati. certè nullo modo: imò nec aditione: vt. C. de repu. hered. l. sicut. nisi in casu: vt in eo. tit. l. fina. Item not. hîc quod non tollit indultum beneficium, quod impedit indulgendum. sic. §. de his qui sunt sui vel alie. iur. l. patre. id est amotio non tollit beneficium abstinendi iam habitum. est enim beneficium prætoris contra ius ciuile datum suis & necessariis vt abstinere possint: vt. §. eo. l. necessariis. Item hoc nisi veniat alia via: vt. §. de suc. edict. l. j. §. sed videndum.

**S** I quis heres. **CASVS.** Institui mihi heredem Titium ita vt intra diē Paschæ adeat hereditatē: & si nō ita adiret, substitui ei Seium, & decessi. & postea Titius decessit per octo dies pone ante Pascha, & antequā adiret. certè non debet Seius substitutus expectare Pascha vt adire possit: imò statim adire potest. Viuianus.

**l** Quin. id est quod. & facit institu. de bono. posses. §. penult. & C. ff. Infort.

curauerit, edictum locum habebit. Amouisse eum accipimus, qui quid celauerit, aut interuerterit, aut consumpserit.

Ait prætor: Quo quid ex ea amouetur. Siue autem vna res, siue plures fuerint amotæ, edicto locus est: siue ex ea hereditate sint, siue ad eam hereditatem pertineant. Amouere non videtur, qui non callido animo nec maligno rem reposuit: ne is quidem qui in re errauit, dum putat non esse hereditariam. Si igitur non animo amouendi, nec vt hereditati damnum det, rem abstulit, sed dum putat non esse hereditariā: dicendū est eum amouisse nō videri. Hæc verba edicti ad eū pertinent, qui ante quid amouit, deinde se abstinet. Ceterū si ante se abstinuit, deinde tunc amouit: hîc videamus an edicto locus sit. Magisq; est vt putē istic Sabini sententiā admittendā, scilicet vt furti potius actione creditoribus teneatur. Etenim qui semel se abstinuit, quemadmodū ex post delicto obligatur?

**Finalis causa dilationis, finitur dilatio. Bartolus.**

**LXXII. PAVLVVS libro primo ad Plautium.**

**S** I quis heres ita scriptus fuerit, vt intra certum tempus

qui ad bono. posses. l. fin. & infra de verbor. obliga. l. hoc iure. & l. cum stipulatus. & C. eo. l. cretionum. Sed arg. contra infra de verb. oblig. l. in illa stipulatione. & l. insulam. & §. si quis cau. l. si eum. §. j. Idem contra. infra de condi. & demon. l. iij. in fi. Sed ibi est verbum tunc: hîc non. imò & si esset hîc, non ideo suspenderet ex quo cessaret primus: vt. §. de hered. institu. l. hereditas ex die. at ibi est legatum quod ex die dari potest. **ADDITIONE.** Vera solutio, quia stipulationes & legata tunc simul diem & conditionem habere intelliguntur, at hereditas nō potest intelligi ex die relicta. Contius.

**Quod quis facit vt filius, non vt heres, non inducit immixtionem. Bartolus.**

**LXXIII. IDEM libro septimo ad Plautium.**

**S** I quis non quasi heres, sed quasi patroni filius egens à liberto paterno ali velit: proculdubio hoc extra causam est immiscendi se bonis paternis. & ita rectè Labeo scribit.

**Conditio dandi impletur si datur plus: secus si minus. Bartolus.**

**LXXIII. IDEM libro duodecimo ad Plautium.**

**Q** VI putat se decem dare iussum, cum quinq; iussum sit: si decem dederit, fiet heres adeundo. at si quinque putet se iussum dare, cum decem dare iussum est, & dat quinque, non implet conditionem: sed ad aliquid proficit, vt si adimpleuerit reliquum, aliorum quinque datione videatur cōditio esse impleta.

**Liber putans se seruum, iussu alterius adeundo non obligatur: secus si sua sponte. Bartolus.**

**D** si iussum dare decem, dedit decem Seio. & certè adeudo postea efficitur heres. secus tamen esset ecōtra: puta si iussum eum dare decem, & ipse putans se iussum dare quinq; dedit. v. nam hoc casu nō implet cōditionē. si tamen dederit dicto Seio alia quinq; erit impleta conditio, & adire poterit. **[QVI BONA.]** Titius putans se nō esse liberū, sed meum seruū, seruiebat mihi bona fide tanquā meus seruus: & ita seruiens fuit heres institutus à Seio: & iussu meo adiuit postea apparuit eum liberū esse. nunquid creditores dicti Seij poterunt eum conuenire? Et dicitur q non. non enim est obligatus propter dictā aditionem. Et idem est in hoc alio casu. Gaius dedit libertatem Stichio seruo suo sub conditione si nauis ex Asia venerit: & instituit sibi heredē Sempronium, & decessit. postea pendente dicta cōditione libertatis Seius instituit sibi heredem dictum Stichum: & dictus Sempronius heres Gaii iussit dictum Stichum adire dictam hereditatē Seij: & postea extitit dicta conditio ignorante dicto Stichio. & sic ignorans dictus Stichus fuit factus liber, & postea adiuit ex dicto iussu hereditati. nam non obligatur hereditati dictus Stichus. secus autem si dictus Stichus non errabat in libertate sua tempore quo adiuit: sed dubitabat: quia tunc adeundo bene esset heres. Viuianus.

**P** Fiet heres. quia pars est in toto: vt infra de verb. obliga. l. j. §. si stipulanti. & §. de pac. l. si vnus. §. si cum. & §. de excep. rei iud. l. si quis cum. in princ. Hug.

**Q** Non implet conditionem. etiam pro parte quantum ad hoc vt pro parte sit heres: vt infra de condi. & demon. l. cui fundus. in prin. & supra de condic. inde. l. si non sortem. §. penul. & §. de condi. instit. si quis hereditatem. Sed contra infra. d. l. cui fundus. §. j. Sed aliud est cum est implenda conditio à pluribus: vt ibi dicit. Item contra supra eo. l. si quis extraneus. §. sciendum. Sed imò alius est omnino casus: quia qualitatem, hîc quantitatem conditionis ignorat. Item

Facit iste §. in ar. ad id quod §. dicebam, scilicet q animus etiā in delictis quādoque attenditur. de quo per Anton. Corf. in singu. suis, in ver. vis.

Beneficium indultū non tollit, quod impedit indulgendū.

non obstat infra de condit. & demon. l. ij. in fin. quia ibi non fatis, sed implere volens.

**a** *seruit. liber homo.*

**b** *Non obligabitur. etiam si sui contemplatione est institutus: quia non libera voluntate adiit: vt supra eod. l. qui in aliena. §. Celsus.*

Et adde quod nota. infra de acquiren. rerum domi. l. liber homo. & l. homo liber. & facit supra de hered. institu. l. liber homo. Sed contra infra eo. §. de eo.

**c** *Ab aliquo. non à domino.*

**d** *Conditionem. sub qua dominus ei reliquit libertatem.*

**e** *vel hereditatem. scilicet domini. & dic quod etiam si purè sit relicta, ei non competit nisi ab adita hereditate: vt. C. de caduc. tollend. §. in nouissimo. Item contra supra eod. l. §. qui bona fide. Sed supra bene putabat se non esse liberum: & sic errabat. hic dubitabat. \* Azo. sic supra eod. l. si quis extraneus §. sciendum. & l. si quis mihi bona. §. sed si mandauit. vel dic vt no. supra eodem. l. qui in aliena. §. j. & infra. l. proxi. Item est ad istam infra de condit. & demon. l. multum. & s. eo. l. sed si de sua. in princ. Hug. f Heredem. si vult sibi acquirere: secus si iubenti & c.*

**e** *x semisse.] CASVS. Seius instituit sibi heredem Titium in sex vnciis, & decessit. Titius autem credens se institutum tantum in tribus vnciis adiit, vel bonorum possessionem petiit pro tribus vnciis tantum. nunquid valet quod egit? Et dicitur quod non.*

**g** *Bonorum possessionem. secundum tabu.*

**h** *Non sit. in petenda vel danda bonorum possessione.*

**i** *Adiit hereditatem. de iure ciuili: vt differat à primo: sed videtur in totum: vt supra eo. l. si ex asse. cōtra. Solu. ibi sciuit se in solidum institutum. Item contra. s. eo. l. si quis mihi bona. §. quod si ex parte. Sed ibi <sup>a</sup> in iubente fuit error, sed adiens erat certus, cuius scientia præualet: vt. l. cum quidam. §. fi. Item contra. supra eo. l. si quis extraneus. §. sciendum. & s. si pars heredi. peti. l. illud. Solu. hic error, ibi dubitatio: <sup>b</sup> vt. s. l. proxi. in fin. Vel melius in omnibus distinguere, an erat eius propositi, vt si sciret maiorem partem, adiret: vel non erat eius propositi. arg. s. de mili. testa. l. qui iure. quod est verisimile vbi erat maior: non tamen certum: quia potest esse alia pars grauata. Alij ad omnes dicunt quod hic in solidum est heres. & quod dicit, nihil, scilicet vt sit pro parte. sed tunc non est differentia inter scientem & errantem. Respon. sic, ita: vel etiam est, quia errans poterit vtramque dimittere quādo sciet de alia: quod sciens non poterit: vt. s. eo. l. si duo. & l. cum hereditate. quod non placet: quia & hic quæsierat an in solidum esset heres: & tamen dicit nihil. Alij distinguunt, <sup>c</sup> an vna est institutio: & adies pro parte sciens vel ignorans erit in solidum: vt in contrariis casibus omnibus: an verò plures institutiones, & adiens ex vna distinguitur sit sciens vel ignorans: verum ad hoc, vt sit vel nō sit heres ex alia: vt hic. **ADDITIO.** Vera solutio est errorem hic interuenisse illic ignorantiam quid autem inter hæc intersit nemini non patet. Contius.*

**S** *Itu ex parte.] CASVS. Titius instituit me heredem in duabus vnciis hereditatis suæ sub conditione, & Seium in decem vnciis instituit. Item substituit me eidem Seio, & decessit. postea pēdente conditione meæ partis Seius omisit suam partem, & ego adiui partem suam ex substitutione. & postea extiit conditio dictæ meæ institutionis. nunquid habeo necesse adire pro mea parte? Et dicitur quod non: imò pertinet ad me dicta pars in qua fui institutus, etiam sine aditione. sufficit enim quod adiui ex substitutione. Item quid si ego expressè dixi me nolle habere ex insti-*

tutione dictam meam partem? certè non habeo eam tanquam ex aditione. & hoc dicit. credo tamen quod accrescet mihi pars repudiata à me. Sed pone quod dictus Titius meus consanguineus instituit me solum heredem: cuius quidem hereditatem haberem ab intestato, si me non instituisset: nunquid possum simul repudiare ex testamento & ab intestato? Et videtur quod non: quia antequam repudiauerim ex testamento, non pertinet ad me ab intestato: & ita non possum repudiare ab intestato, cum ad me adhuc non pertineat. Dicitur tamen hic quod possum simul vtramque repudiare. & eo casu intelligor prius repudiare ex testamento, & postea statim eodem momento intelligor repudiare ab intestato: sicuti videor antè repudiare ex testamento, & postea ab intestato acquirere eo casu. quādo volo ab intestato adire hereditatē dicti Titij mei consanguinei, & repudiare ex testamento. & hoc est verum si scio ex testamento mihi cōpetere: quia si ignorarem me institutum à dicto Titio, non possem repudiare ex testamento: vt supra eo. l. nec is. §. heres. & hoc dicunt istæ duæ leges. Viuian<sup>o</sup>.

**te per errorē adiit hereditatem.**

**Quocūque iure aditur portio alia quæ potest acquiri, sine noua aditione acquiritur. Item qui ex institutione repudiat partem, potest in alia parte ex substitutione succedere, & repudiatam iure accrescendi habebit. Barto.**

LXXVI. IAVOLENVS libro quarto Epistularum.

**S** *I tu ex parte <sup>k</sup> sexta sub conditione <sup>l</sup> institutus fuisses heres, & omittente <sup>m</sup> partem suam Titio, cui substitutus <sup>n</sup> eras, ex substitutione adisses, deinde conditio iure sextantis extitisset: quæro, an adire necesse <sup>o</sup> habueris, ne sextans tuus intereat. <sup>p</sup> Respondit, nihil interest vtrū ex substitutione prius adierit, <sup>q</sup> an ex prima institutione: cum ab vtraque <sup>r</sup> causa vna aditio sufficiat. <sup>s</sup> Sextans itaq; qui sub conditione datus mihi <sup>t</sup> est, ad me solū <sup>u</sup> pertinet. Item si tu sextantis ex quo institutus <sup>v</sup> esses heres, omiseris <sup>x</sup> aditione: nunquid dubitas, quin ex substitutione adeundo. <sup>y</sup> Titianæ partis, <sup>z</sup> habiturus partē <sup>z</sup>*